
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Presa d’atto dell’accoglimento del ricorso, iscritto al numero 9421/2024 R.G. presentato da R.T.I. 
Engi. S. Engineering Service s.r.l., nell’ambito della procedura CIG B0D357CEDD, contro SM 
Architetti s.r.l., relativamente all’esito della gara inerente all’affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del nuovo “Capannone”, 
recentemente acquistato dall'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “presa d’atto dell’accoglimento del ricorso, iscritto al numero 9421/2024 R.G. presentato 
da R.T.I. Engi. S. Engineering Service s.r.l., nell’ambito della procedura CIG B0D357CEDD, contro 
SM Architetti s.r.l., relativamente all’esito della gara inerente all’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del nuovo 
“Capannone”, recentemente acquistato dall'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri”

PREMESSO che

 con atto deliberativo n. 365 del 17/09/2024 è stata approvata la gara a procedura aperta da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, inerente all’affidamento 
dei servizi di architettura e ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica finalizzato alla demolizione e ricostruzione del capannone recentemente acquisito 
alla Sede di Roma dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri CUP B87B23000280005 - CIG B0D357CEDD avente come base d’asta € 
492.000,00;

 la documentazione e gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma informatica 
Maggioli “Portale Appalti” in uso all’Istituto;

 nel Disciplinare di gara era testualmente previsto che l’appalto sarebbe stato aggiudicato 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, in conformità all’art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023;

 sono state acquisite n. 18 offerte, di cui n. 3 sono risultate anomale secondo quanto previsto 
dalla normativa in materia di verifica di congruità delle offerte;

DATO ATTO che

 a seguito di numerosi e ripetuti incontri, la Commissione Giudicatrice aveva esaminato tutte 
le offerte, amministrative, tecniche ed economiche, pervenute, attribuendo i relativi punteggi 
e stilando la classifica definitiva;

 la Commissione Giudicatrice aveva, aggiudicato la gara alla R.T.I. Engi. S. Engineering 
Service S.r.l., con un punteggio complessivo pari a 97,2;

 la società classificatasi al quarto posto, SM Architetti S.r.l., ha proposto ricorso al TAR del 
Lazio, avverso tutti gli atti, i provvedimenti e le procedure afferenti la gara, così come affidata 
dall’Istituto;

 l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri si è costituita in 
giudizio, trasmettendo all’Avvocatura di Stato una memoria difensiva, a firma dell’avv. A. 
Martinelli;

 il TAR del Lazio, con sentenza passata in giudicato, dava piena soddisfazione alla SM 
Architetti S.r.l., ritenendo erroneo il procedimento con il quale la Commissione Giudicatrice 
aveva attribuito i punteggi agli operatori economici partecipanti alla gara;

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 'M. Aleandri ha manifestato 
l’intenzione di ricorrere in giudizio presso il Consiglio di Stato, contro la sentenza del TAR 
del Lazio a seguito del ricorso promosso dalla società SM Architetti S.r.l.; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 l’Avvocatura Generale dello Stato – che rappresentava l’Istituto in giudizio – con nota prot. 
n. 7843/24 del 15/11/2024 (All. 1), ha formalmente diffidato l’Ente dal procedere in tal senso, 
evidenziando la difficoltà di confutare le argomentazioni giuridiche articolate dalla società 
ricorrente;

CONSIDERATO che

 la società, Engi. S. Engineering Service S.r.l., risultata aggiudicataria della gara secondo i 
punteggi attribuiti dalla Commissione giudicatrice ha proposto ricorso al Consiglio di Stato 
n. 9421/2024, Reg;

 la UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha trasmesso all’Avvocatura di Stato una 
nota a firma del Direttore della Direzione Tecnico Patrimoniale con la quale venivano 
esplicitate le ragioni che avevano mosso le scelte della Commissione giudicatrice

 tale relazione tecnica veniva depositata, dall’avvocatura di Stato come memoria aggiuntiva al 
ricorso presentato dalla società, Engi. S. Engineering Service S.r.l. presso il Consiglio di Stato;

 il Consiglio di Stato, in sede giurisdizionale (Sezione Terza), ha accolto pienamente il ricorso 
presentato dalla società, Engi. S. Engineering Service S.r.l. dando piena soddisfazione 
all’operato dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e 
riconoscendo l’assoluta correttezza delle procedure seguite dalla Commissione giudicatrice 
ed annullando i provvedimenti di cui al TAR del Lazio n° 33735 del 15/11/2024 (All. 2)

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di dare seguito alla sentenza del Consiglio di Stato che impone all'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana di ritenere efficace il contratto medio tempore 
stipulato tra le parti tenuto conto dell’avanzato stato di esecuzione dell’opera di 
progettazione e della oggettiva difficoltà di un ipotetico subentro; 

3. di considerare valido ed efficace il contratto stipulato 01/10/204 con la R.T.I. Engi. S. 
Engineering Service S.r.l.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “presa d’atto dell’accoglimento del ricorso, iscritto al numero 9421/2024 R.G. presentato 
da R.T.I. Engi. S. Engineering Service s.r.l., nell’ambito della procedura CIG B0D357CEDD, contro 
SM Architetti s.r.l., relativamente all’esito della gara inerente all’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del nuovo 
“Capannone”, recentemente acquistato dall'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica avente ad oggetto: “presa d’atto dell’accoglimento del ricorso, iscritto al numero 
9421/2024 R.G. presentato da R.T.I. Engi. S. Engineering Service s.r.l., nell’ambito della procedura 
CIG B0D357CEDD, contro SM Architetti s.r.l., relativamente all’esito della gara inerente 
all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica del nuovo “Capannone”, recentemente acquistato dall'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “presa d’atto dell’accoglimento del 
ricorso, iscritto al numero 9421/2024 R.G. presentato da R.T.I. Engi. S. Engineering Service s.r.l., 
nell’ambito della procedura CIG B0D357CEDD, contro SM Architetti s.r.l., relativamente all’esito 
della gara inerente all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la redazione del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica del nuovo “Capannone”, recentemente acquistato dall'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” sottoscritta dal Responsabile 
dell’UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di dare seguito alla sentenza del Consiglio di Stato che impone all'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana di ritenere efficace il contratto medio tempore 
stipulato tra le parti tenuto conto dell’avanzato stato di esecuzione dell’opera di progettazione 
e della oggettiva difficoltà di un ipotetico subentro; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di considerare valido ed efficace il contratto stipulato 01/10/204 con la R.T.I. Engi. S. 
Engineering Service S.r.l.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba































   

A fini di celerità di trattazione si prega di trasmettere tutta la corrispondenza relativa al 

presente affare sia all’indirizzo P.E.C istituzionale: 

sezione5@mailcert.avvocaturastato.it sia all’indirizzo e-mail  

dell’avvocato incaricato: roberta.tortora@avvocaturastato.it 

 

Via dei Portoghesi, 12 -  

00186 ROMA 

  

Roma,  

Partenza N.  

Tipo Affare CT 33735/2024 Sez. V  

Avv. R.TORTORA 

 

Si prega di indicare nella 

successiva corrispondenza i dati 

sopra riportati 

 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE DEL 

LAZIO E DELLA TOSCANA 

Via Appia Nuova 1411 

00178 ROMA 

Pec: izslt@legalmail.it 

 

OGGETTO: SM ARCHITETTI SRL c/ ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA - RICORSO 

AL T.A.R. CON SOSPENS. EX ART. 119 D.LGS. 104/2010 (EX 

ART.23BIS) 

 

 

Si trasmette la sfavorevole sentenza relativa alla causa in oggetto.  

Il TAR del Lazio, premesso che l’incidenza in concreto del ribasso operato sulla 

componente del compenso doveva essere verificata attraverso il subprocedimento della 

verifica dell’anomalia dell’offerta, ha ritenuto che l’offerta operata dalla controparte sia 

legittima in quanto il ribasso è stato effettuato sulle sole voci accessorie ribassabili e non 

sul compenso, laddove la Stazione Appaltante non ha dimostrato che tale ribasso 

intaccasse l’equo compenso. Inoltre il TAR ha ritenuto incongruo che sia stata ritenuta 

legittima l’offerta dell’aggiudicataria, che aveva presentato un ribasso del 99%, e non 

quella della ricorrente, che aveva presentato un ribasso del 100%. 

Le suddette motivazioni sembrano alla Scrivente difficilmente controvertibili e, 

pertanto, si consiglia di prestare acquiescenza alla sentenza. 

  

  L’Avvocato Incaricato                                               Il Vice Avvocato Generale  

        Roberta Tortora                                                          Enrico De Giovanni  

 

Firme autografe sostituite dall’indicazione a stampa dei nominativi dei firmatari ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del D.lgs 12 febbraio 1993 n. 39 

IS
T

IT
U

T
O

 Z
O

O
P

R
O

F
IL

A
T

T
IC

O
 S

P
E

R
I -

 iz
sl

t@
le

ga
lm

ai
l.i

t -
 7

09
70

4-
15

/1
1/

20
24

-P
-a

oo
rm

 A
L:

33
73

5/
20

24

mailto:sezione5@mailcert.avvocaturastato.it

		2025-07-16T08:41:11+0000


		2025-07-21T08:15:23+0000


		2025-07-21T10:37:33+0000


		2025-07-21T14:37:35+0000




